[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ______________ № _____
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Развитие  услуг в сфере похоронного дела
на территории городского округа город  Первомайск

Нижегородской области на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях совершенствования системы организации похоронного дела на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области постановляет:
         1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу              «Развитие  услуг в сфере похоронного дела на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2013-2015 годы».
         2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Первомайского района, начальника отдела по работе с территориями.
Глава местного самоуправления                                                   Е.А. Лебеднова

	Утверждена

 постановлением администрации Первомайского муниципального района  Нижегородской области

от _______________  № ___

Муниципальная целевая программа

«Развитие услуг в сфере похоронного дела
на территории городского округа
город Первомайск Нижегородской области
на 2013 – 2015 годы»

(далее – Программа)
г. Первомайск

2012 год
1. Паспорт Программы
	1.1. Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа

«Развитие услуг в сфере похоронного дела
на территории городского округа город  Первомайск
Нижегородской области на 2013 – 2015 годы»

	1.2. Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
Закон Нижегородской области от 08.08.2008 № 97-З         «О погребении и похоронном деле в Нижегородской области»

	1.3. Муниципальный заказчик Программы

	Администрация  Первомайского муниципального района Нижегородской области

	1.4. Разработчик Программы
	Администрация города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области

	1.5. Цель Программы

1.6. Основные задачи Программы

	Совершенствование системы организации похоронного дела  на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

1.Совершенствование использования земельных площадей для захоронений.
2. Повышение уровня благоустройства территории общего пользования кладбищ.

	1.7. Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации Программы - 2013-2015 годы.
Программа реализуется в один этап.

	1.8. Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация города Первомайска Первомайского муниципального  района Нижегородской области, администрация Петровского сельсовета Первомайского муниципального  района Нижегородской области, администрация Большемакателемского сельсовета Первомайского муниципального  района Нижегородской области,  администрация р.п. Сатис Первомайского муниципального  района Нижегородской области,  МБУ «Благоустройство».

Подрядные организации, определенные путем конкурсного отбора

	1.9. Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования, необходимый для реализации Программы, - 9051,355 тыс. руб., в т.ч. по годам:

- 2013 – 4030,0 тыс. руб.;
- 2014 – 3687,787 тыс. руб.;

- 2015 – 1333,568 тыс. руб..

Источник финансирования – бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – бюджет городского округа)

	1.10. Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется заместителем главы администрации Первомайского района, начальником отдела по работе с территориями

	1.11. Индикаторы достижения целей Программы
	По окончании реализации  Программы:

1. Наличие ограждения кладбищ общей протяженностью  5294 м.

2. Наличие проездов на территории нового городского кладбища общей протяженностью 1700 м.

3.Функционирование подъездной дороги к территории нового городского кладбища общей протяженностью 389 м.

     *Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета городского округа ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета городского округа на соответствующий год.
2.Текст Программы

2.1. Содержание проблемы

Похоронное дело является социокультурным видом деятельности. Нормативное правовое и экономическое обеспечение деятельности в сфере организации захоронений являются приоритетными задачами. Право гражданина на достойное отношение к его останкам и памяти после смерти должно восприниматься в качестве одного из основополагающих гражданских прав. Похоронное дело рассматривается не только как важнейшая составляющая гуманитарного сервиса, но и как важнейшая составляющая национальной духовной культуры.

На сегодняшний день по статистике сохраняются тревожные демографические тенденции. Ежегодно на территории городского округа умирает около 400 человек (2010г. – 436 человек, 2011г. – 403 человек, за январь - сентябрь 2012 года – 304 человека). Нелегкий путь организации их похорон проходят сотни родных и близких.

В бюджете городского округа недостаточно средств для стимулирования развития похоронного дела: отсутствует специализированный транспорт, не учтены места осуществленных захоронений, отсутствует информационная электронная картотека захоронений. Территории захоронений ограничены условно, что приводит к ненадлежащему содержанию кладбищ. Есть необходимость принятия комплекса мер по координации и  развитию похоронного дела.

Участок «Ритуальные услуги» создан с января 2009 года на базе муниципального бюджетного учреждения города Первомайска «Благоустройство».  Кроме того, ООО «Альфатрейд», ИП Бушуйкин, ИП Руськин, компания «Динго» осуществляют торговлю ритуальными принадлежностями в г.Первомайске. Транспортные услуги по доставке тел к месту погребения осуществляют ИП Руськин и ООО «Альфатрейд».

Похоронное дело затрагивает интересы всего населения городского округа город Первомайск. Ежегодно практически все население городского округа посещает кладбища почтить память умерших родных и близких им людей.

На  территории городского округа находятся 26 мест захоронений.  Инвентаризация двух из них, расположенных на территории города Первомайска,  была осуществлена в 2008 году. В  2010 году  земельные участки под кладбищами перешли в муниципальную собственность города:
· кладбище, расположенное  в северо-восточной части г. Первомайска, в 70 метрах севернее автомобильной дороги Первомайск – Лукоянов. Свидетельство о государственной регистрации права от 23.03.2010год серия 52АГ № 376248, кадастровый номер 52:56:0600002:391, площадь   7,99 га.  Возможны захоронения в пределах могильной ограды рядом с захоронениями родственников (далее также старое городское кладбище);

· кладбище, расположенное в 300 метрах южнее п. Симанский. Свидетельство о государственной регистрации права от 23.03.2010год серия 52АГ № 376249, кадастровый номер 52:56:0700015:1302, площадь    12,22 га, возможны новые захоронения на площади 9,6 га (далее также новое городское кладбище).

Кроме того, проинвентаризированы и оформлены в собственность сельских поселений кладбища в с. Нелей, с. Николаевка, д. Малиновка, д.  Цыгановка, р.п. Сатис.

Кладбища являются общественными. На территории нового городского кладбища существуют отдельно отведенные места для воинских захоронений, захоронения лиц армянской диаспоры, бесхозных трупов.

В городском округе город Первомайск муниципальные специализированные службы, оказывающие услуги по погребению, не функционируют. На кладбищах не отведены места для воинских захоронений (за исключением кладбища, расположенного в 300 метрах южнее п. Симанский), не практикуются захоронения урн с прахом умершего (эта услуга реализуется в ряде муниципальных образований  области: в г. Нижний Новгород и г.Арзамас, Бутурлинском, Балахнинском районах).

2.2. Цели и задачи Программы

Программа разработана в целях совершенствования системы организации похоронного дела  на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области. При   выполнении   намеченных   в   Программе мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается за период до 2015 года достигнуть эффективного использования земельных площадей для захоронений.

	Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1.Совершенствование использования земельных площадей для захоронений.

        2. Повышение уровня благоустройства территории общего пользования кладбищ.

2.3.  Сроки  и этапы реализации Программы

                   Срок реализации Программы - 2013-2015 годы.

                   Программа реализуется в один этап.

                2.4. Управление Программой и механизм ее реализации

Реализацию Программы осуществляет администрация города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области, администрация Петровского сельсовета Первомайского муниципального  Нижегородской области, администрация Большемакателемского сельсовета Первомайского муниципального  района Нижегородской области,  администрация р.п. Сатис Первомайского муниципального  района Нижегородской области, которые несут ответственность за конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых финансовых средств. Включение в Программу иных мероприятий осуществляется путем внесения соответствующих изменений в Программу.

2.5. Система программных мероприятий
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	2013

год
	2014

год
	2015

год

	1
	Строительство городского кладбища (выполнение работ по объекту «Городское кладбище для

г. Первомайска Нижегородской области»)
	2013
	Администрация    города Первомайска Первомайского муниципального  района
Нижегородской области,

МБУ «Благоустройство»
Администрация Большемателемского сельсовета Первомайского муниципального района  Нижегородской области
Администрация

р.п. Сатис Первомайского муниципального района  Нижегородской области
Администрация Петровского сельсовета Первомайского муниципального района  Нижегородской области
Администрация Большемателемского сельсовета Первомайского муниципального района  Нижегородской области

	Бюджет   городского округа город Первомайск Нижегородской
области
	4030,0

	2
	Устройство проездов на кладбище, расположенном в северо-восточной части г. Первомайска, в 70 метрах севернее автомобильной дороги Первомайск-Лукоянов

1000 м
	2014

	968,799

	3
	Устройство ограждения кладбища, расположенного в северо-восточной части г. Первомайска, в 70 метрах севернее автомобильной дороги Первомайск-Лукоянов

884 м
	2014

	600,064

	4
	Устройство ограждения кладбища

в с. Большой Макателем Первомайского района

370 м
	2014

	286,596

	5
	Устройство ограждения кладбища

в с. Кошелиха  Первомайского района

600 м
	2014

	471,776

	6
	Устройство ограждения кладбища

в с. Худошино Первомайского района

300 м
	2014

	232,374

	7
	Устройство ограждения кладбища

в р.п. Сатис Первомайского района Нижегородской области

650 м

	2014

	513,006

	8
	Капитальный ремонт  ограждения кладбища в с. Обухово Первомайского района

540 м
	2014

	402,504

	9
	Капитальный ремонт  ограждения кладбища в с. Шутилово Первомайского района
650 м
	2014

	212,668

	10
	Капитальный ремонт  ограждения кладбища в с. Пандас
Первомайского района

350 м
	2015

	221,277

	11
	Устройство ограждения кладбища
в д. Цыгановка Первомайского района
450 м
	2015

	253,610

	12
	Устройство ограждения кладбища
в с.Успенское Первомайского района

100 м
	2015

	309,833

	13
	Устройство ограждения кладбища
в с. М.Макателем Первомайского района
100 м
	2015

	309,833

	14
	Устройство ограждения кладбища
в д. Комкино Первомайского района
300 м
	2015

	239,015

	Общая сумма финансирования муниципальной целевой программы по годам
	4030,0
	3687,787
	1333,568

	Суммарное финансирование муниципальной целевой программы на 2013 – 2015 годы
	9051,355

2.6. Ресурсное обеспечение Программы.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области.
Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимый для реализации Программы в действующих ценах, составляет – 9051,355 тыс. руб., в т.ч. по годам:
                              - 2013 – 4030,0 тыс. руб.;

                              - 2014 – 3687,787 тыс. руб.;

                            - 2015 – 1333,568 тыс. руб..

2.7. Индикаторы достижения цели
	Наименование
индикаторов
целей Программы
	Единицы
измерения
индикаторов
целей
Программы
	Значения индикаторов целей Программы

	На момент
разработки
Программы
	По окончании
реализации
Программы
	Без программного
вмешательства
(после
предполагаемого
срока реализации
Программы)

	1
	2
	3
	4
	5

	Наличие проездов на территории нового городского кладбища (расположенных по диагонали и по периметру кладбища)
	м
	0
	1700,0
	0

	Функционирование подъездной дороги к территории нового городского кладбища
	м
	0
	389,0
	0

	Наличие ограждения старого городского кладбища
	м
	0
	884,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в с. Б.Макателем
	м
	0
	370,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в с. Кошелиха
	м
	0
	600,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в с.Худошино
	м
	0
	300,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в р.п.Сатис
	м
	0
	650,0
	0

	Капитальный ремонт  ограждения кладбища

в с. Обухово
	м
	0
	540,0
	0

	Капитальный ремонт  ограждения кладбища

в с.Шутилово
	м
	0
	650,0
	0

	Капитальный ремонт  ограждения кладбища

в с.Пандас
	м
	0
	350,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в д.Цыгановка
	м
	0
	450,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в с.Успенское
	м
	0
	100,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в с.М.Макателем
	м
	0
	100,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в д.Комкино
	м
	0
	300,0
	0

Промежуточные значения индикаторов целей Программы, с разбивкой на годовые и в целом за период реализации Программы.

	Наименование
индикаторов
целей Программы
	Единицы
измерения
индикаторов
целей
Программы
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Наличие проездов на территории нового городского кладбища (расположенных по диагонали и по периметру кладбища)
	м
	       1700,0

	0

	          0

	Функционирование подъездной дороги к территории нового городского кладбища
	м
	389,0
	0
	0

	Наличие ограждения старого городского кладбища
	м
	0
	884,0

	0

	Наличие ограждения кладбища

в с. Б.Макателем
	м
	0
	370,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в с. Кошелиха
	м
	0
	600,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в с.Худошино
	м
	0
	300,0
	0

	Наличие ограждения кладбища

в р.п.Сатис
	м
	0
	650,0
	0

	Капитальный ремонт  ограждения кладбища

в с. Обухово
	м
	0
	540,0
	0

	Капитальный ремонт  ограждения кладбища

в с.Шутилово
	м
	0
	650,0
	0

	Капитальный ремонт  ограждения кладбища

в с.Пандас
	м
	0
	0
	350,0

	Наличие ограждения кладбища

в д.Цыгановка
	м
	0
	0
	450,0

	Наличие ограждения кладбища

в с.Успенское
	м
	0
	0
	100,0

	Наличие ограждения кладбища

в с.М.Макателем
	м
	0
	0
	100,0

	Наличие ограждения кладбища

в д.Комкино
	м
	0
	0
	300,0

2.8. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности Программы производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по формуле:
         Iф          Iф
           1           n

         --- + ... + ---

         Iп          I

           1          n

    Е = ---------------- x 100%,

               n

где Е - эффективность реализации Программы (процентов);

Iф - фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

Iп - нормативный индикатор, утвержденный Программой;

n - число индикаторов.
 2.9. Внешние факторы, негативно влияющие

 на реализацию Программы

      Возможными внешними факторами, которые могут негативно повлиять на реализацию Программы, являются следующие:

       - отсутствие финансирования или неполное финансирование Программы;

       - изменение федерального и областного законодательства.

2.10. Система организации контроля
за исполнением Программы
            Администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области осуществляет координацию реализации Программы, рассмотрение и согласование объемов работ.  Контроль за исполнением Программы осуществляется заместителем главы администрации Первомайского района, начальником отдела по работе с территориями.